

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Reparatia curenta a ascoperisului cladirii din str. Sfatul Tarii, 37, mun. Chisinau

Valoarea de deviz 380 400,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in mai multe straturi	m2	448,3200	38,28 32,16	17 161,69 14 417,97
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m	20,0000	7,74 6,72	154,80 134,40
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	21,0000	7,74 6,72	162,54 141,12
4	TrB22C2B	Transportul materialelor cu greutatea de pina la 0,5 t, cu macaraua "fereastră", inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m	t	1,7400	53,46 25,92	93,02 45,10
5	TrB05A1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	1,7400	68,64 68,64	119,43 119,43
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de pina la 15 km	t	1,7400	136,47 0,00	237,45 0,00
		Cheltuieli directe	Lei			17 928,93
		Total Demontari Inclusiv salariu				17 928,93 14 858,02
		2. Lucrari pregatitoare				
7	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii se exclude: manele de rasinoase L=2-6m D7-11 cm	m2	448,3200	24,87 7,20	11 147,71 3 227,91
		Cheltuieli directe	Lei			11 147,71
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				11 147,71 3 227,91

1	2	3	4	5	6	7
		3. Timplarii				
8	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv, *usa pvc, U1 1000x1200(h) -1 buc	m2	1,2000	2 305,58 38,88	2 766,69 46,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 766,69
		Total Timplarii Inclusiv salariu				2 766,69 46,66
		4. Acoperis plat nou				
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi * VRF4 150x150 (1.29 kg/m2)	kg	496,2600	25,18 1,44	12 498,11 714,61
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	384,7000	79,88 33,60	30 729,83 12 925,92
11	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade *K=4 la materiale si utilaj pentru grosimea finala de 5 cm	m2	384,7000	35,88 5,76	13 804,57 2 215,87
12	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	384,7000	10,96 1,92	4 214,61 738,62
13	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu * Tehnoelast EPP/ EKP sau analog	m2	384,7000	222,60 32,64	85 634,22 12 556,61
14	RpSB41A	Montarea aeratorului din polipropilena pentru acoperis	buc	10,0000	165,93 13,92	1 659,29 139,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			148 540,63
		Total Acoperis plat nou Inclusiv salariu				148 540,63 29 290,83
		5. Parapet si hidroizolare verticala				
15	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai	kg	85,8800	25,90	2 224,66

1	2	3	4	5	6	7
		mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp * VRF3 100x100 (1.13 kg/m2)			2,16	185,50
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	76,0000	116,54 81,60	8 857,27 6 201,60
17	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar *K=2 la materiale si utilaj pentru grosimea finala de 3 cm	m2	76,0000	20,75 6,24	1 577,30 474,24
18	CG24A	Plinte orizontale de conexiune planseu-perete, cu dimensiuni de 10x10 cm, turnate pe loc, din mortar de ciment M 100-T, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	98,6000	42,28 36,00	4 168,56 3 549,60
19	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	53,2000	10,96 1,92	582,84 102,14
20	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu * Tehnoelast EPP/ EKP sau analog	m2	53,2000	222,60 32,64	11 842,32 1 736,45
21	CK26B	Glafuri din aluminiu 25x7.5x1.8mm *Picurator din aluminiu la imbinarea cu parapetul	m	98,6000	101,37 19,20	9 995,08 1 893,12
22	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri *bituminoase	m	98,6000	25,36 16,80	2 500,25 1 656,48
23	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti (aplicativ) / Scindura 150x50, fixata sub picurator	m	14,5000	64,70 33,60	938,15 487,20
24	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,0720	648,33 98,33	46,68 7,08

1	2	3	4	5	6	7
25	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,0720	98,75 18,75	7,11 1,35
26	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	14,5000	284,60 60,00	4 126,66 870,00
27	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm *Picurator	m	20,0000	181,59 52,80	3 631,74 1 056,00
28	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d100	m	20,0000	215,41 14,40	4 308,23 288,00
29	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d100	m	21,0000	304,12 16,80	6 386,58 352,80
30	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	23,0000	18,87 5,76	434,12 132,48
31	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	23,0000	132,25 58,56	3 041,80 1 346,88
32	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	0,7000	360,36 3,36	252,25 2,35
		Cheltuieli directe	Lei			64 921,60
		Total Parapet si hidroizolare verticala Inclusiv salariu				64 921,60 20 343,27
		6. Cosuri de ventilare				
33	CG24A	Plinte orizontale de conexiune planseu-perete, cu dimensiuni de 10x10 cm, turnate pe loc, din mortar de ciment M 100-T, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	20,4500	42,28 36,00	864,56 736,20
34	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe	m2	10,4500	10,96 1,92	114,48 20,06

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat				
35	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu * Tehnoelast EPP/ EKP sau analog	m2	10,4500	222,60 32,64	2 326,17 341,09
36	RpCI22A	Scurgeri din tabla zincata, montate pe zidarie de caramida, la cladiri existente, din tabla de 0,55 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv *se exclude carton bitumat, platforma telescopica	m	20,4500	108,19 48,96	2 212,50 1 001,23
37	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri *bituminoase	m	20,4500	25,36 16,80	518,56 343,56
38	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri	buc	3,0000	82,36 62,40	247,08 187,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 283,35
		Total Cosuri de ventilare Inclusiv salariu				6 283,35 2 629,34
		7. Rost deformational				
39	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,8000	3 081,80 259,20	2 465,44 207,36
40	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	3,1000	116,55 81,60	361,29 252,96
41	CG24A	Plinte orizontale de conexiune planseu-perete, cu dimensiuni de 10x10 cm, turnate pe loc, din mortar de ciment M 100-T, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	7,6500	42,28 36,00	323,41 275,40
42	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	3,1000	10,95 1,92	33,96 5,95
43	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu	m2	3,1000	222,60	690,06

1	2	3	4	5	6	7
		flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu * Tehnoelast EPP/ EKP sau analog			32,64	101,18
44	RpCE18C	Etansarea rosturilor de dilatare la terase, plansee, pereti si schelet din beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, atit spre interior, cit si spre exterior, cu placi semirigide de vata minerala de 2 cm grosime, in fisii de 10 cm latime lipite cu mastic de bitum *aplicativ, amortizor din vata minerala 0.038 W/mK cu rezistenta la compresiune de min. 20KPa, gr. 50-80 mm, nc vata minerala= 0.2266 m2/m, se exclude bitum, benzina, combustibil, filer de calcar, topitor de bitum	m	7,6500	63,98 12,48	489,45 95,47
45	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu *material elastic tip Vilaterm sau analog, d60mm si ecran de mastic de tip Izofol Dach sau analog	m	7,6500	151,48 31,20	1 158,79 238,68
46	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	7,6500	284,60 60,00	2 177,18 459,00
		Cheltuieli directe	Lei			7 699,58
		Total Rost deformational Inclusiv salariu				7 699,58 1 636,00
		8. Reparatii curente acoperis sarpanta				
47	RpCI05A	Reparatii la invelitori de tigle profilate (cu jgheaburi) cu tigle si coame din argila arsa, la acoperisuri fara astereala pe sipci *se exclude tigla si coama	m2	2,0000	62,17 55,68	124,35 111,36
48	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m	6,0000	89,93 46,08	539,58 276,48
		Cheltuieli directe	Lei			663,93
		Total Reparatii curente acoperis sarpanta Inclusiv salariu				663,93 387,84
		Cheltuieli directe	Lei			259 952,42

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale si medicale	24 %			17 380,77
		Cheltuieli de transport	4,2 %			7 482,62
		Cheltuieli directe				284 815,81
		Cheltuieli de regie	5 %			14 240,79
		Beneficiu de deviz	6 %			17 943,40
		Total				317 000,00
		TVA	20 %			63 400,00
						380 400,00
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				72 419,87

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect
Acoperisul cladirii din str. Sfatul Tarii, 37, mun. Chisinau

Investitor
Secretariatul Parlamentului Republicii Moldova

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Reparatia curenta a acoperisului cladirii din str. Sfatul Tarii, 37, mun. Chisinau
(denumirea lucrări)

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in mai multe straturi	m2			38,28
						32,16
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	48,00	22,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	48,00	9,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	102,00	6,12
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m			7,74
						6,72
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	48,00	4,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	48,00	2,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	102,00	1,02
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			7,74
						6,72
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	48,00	4,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	48,00	2,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	102,00	1,02
4	TrB22C2B	Transportul materialelor cu greutatea de pina la 0,5 t, cu macaraua "fereastră", inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m	t			53,46
						25,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	48,00	25,92
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2700	102,00	27,54
5	TrB05A1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t			68,64
						68,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4300	48,00	68,64
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de pina la 15 km	t			136,47
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	528,97	136,47
		2. Lucrari pregatitoare				
7	RpCE29A	Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii se exclude: manele de rasinoase L=2-6m D7-11 cm	m2			24,87
						7,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	48,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	48,00	2,40
	00000117	Película din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	13,00	14,61
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	102,00	3,06
		3. Timplarii				
8	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv, *usa pvc, U1 1000x1200(h) -1 buc	m2			2 305,58
						38,88
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	48,00	35,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	48,00	3,84
	2030112939150*8	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare *usa pvc, U1 1000x1200(h) -1 buc	m2	1,0000	2 200,00	2 200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,40	1,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	76,00	38,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	114,00	19,95

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	57,00	1,14
		4. Acoperis plat nou				
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi * VRF4 150x150 (1.29 kg/m2)	kg			25,18 1,44
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	48,00	1,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	48,00	0,24
	2873122004100*9	Plase sudate ** VRF4 150x150 (1.29 kg/m2)	kg	1,0100	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,00	0,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	416,00	0,25
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			79,88 33,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	48,00	28,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	48,00	4,80
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,40	31,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	300,00	12,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	5,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	57,00	1,71
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	60,00	0,72
11	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade *K=4 la materiale si utilaj pentru grosimea finala de 5 cm	m2			35,88 5,76
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	48,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	48,00	0,96
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,40	20,64
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	300,00	8,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	5,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	57,00	0,68
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	60,00	0,36
12	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			10,96 1,92
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	48,00	1,92
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	30,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	5,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	102,00	0,03
13	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu * Tehnoelast EPP/ EKP sau analog	m2			222,60 32,64
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	48,00	21,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	48,00	11,04
	2682132600470*13	Membrane bituminoase * Tehnoelast EPP/ EKP sau analog	m2	2,3000	70,00	169,05
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	23,00	14,49
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	15,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	57,00	3,42
14	RpSB41A	Montarea aeratorului din polipropilena pentru acoperis	buc			165,93 13,92
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	48,00	13,92
	252312672115*14	Sifon de pardoseala din polipropilena *aerator din polipropilena pentru acoperis	buc	1,0000	150,00	151,50
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0035	41,00	0,14
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	36,00	0,36
		5. Parapet si hidroizolare verticala				
15	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp * VRF3 100x100 (1.13 kg/m2)	kg			25,90 2,16

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	48,00	1,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	48,00	0,24
	2873122004100*15	Plase sudate * VRF3 100x100 (1.13 kg/m2)	kg	1,0100	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,00	0,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	416,00	0,25
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			116,54 81,60
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	48,00	67,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	48,00	14,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,40	25,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	5,00	0,04
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	57,00	0,23
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	60,00	0,48
17	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar *K=2 la materiale si utilaj pentru grosimea finala de 3 cm	m2			20,75 6,24
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	48,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	48,00	1,44
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 200,00	14,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	57,00	0,11
18	CG24A	Plinte orizontale de conexiune planseu-perete, cu dimensiuni de 10x10 cm, turnate pe loc, din mortar de ciment M 100-T, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			42,28 36,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	48,00	32,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	48,00	3,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7500	2,40	4,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	300,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	5,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,00	0,57
19	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			10,96 1,92
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	48,00	1,92
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	30,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	5,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	102,00	0,03
20	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu * Tehnoelast EPP/ EKP sau analog	m2			222,60 32,64
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	48,00	21,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	48,00	11,04
	2682132600470*20	Membrane bituminoase * Tehnoelast EPP/ EKP sau analog	m2	2,3000	70,00	169,05
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	23,00	14,49
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	15,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	57,00	3,42
21	CK26B	Glafuri din aluminiu 25x7.5x1.8mm *Picurator din aluminiu la imbinarea cu parapetul	m			101,37 19,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	48,00	15,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	48,00	3,84
	2743123549026*21	Glafuri din aluminiu pentru ferestre **Picurator din aluminiu la imbinarea cu parapetul 25x7.5x1.8mm	m	1,0000	80,00	80,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,40	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,00	0,57
22	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri *bituminoase	m			25,36 16,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	48,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	48,00	2,40

1	2	3	4	5	6	7
	2430226103000*2 2	Chit polimeric *Chit sau mastic bituminos	kg	0,1500	52,00	8,19
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	35,00	0,37
23	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti (aplicativ) / Scindura 150x50, fixata sub picurator	m			64,70 33,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	48,00	4,80
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,6000	48,00	28,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2500	4,00	1,00
	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,0000	0,30	0,60
	2030112947735*2 3	Plinte de stejar sau fag *Scindura 150x50, fixata sub picurator	m	1,0200	25,00	25,50
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	2,00	4,00
24	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			648,33 98,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	48,00	98,33
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	54,00	529,17
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,40	12,08
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	320,00	1,39
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	105,00	3,06
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	520,00	4,31
25	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			98,75 18,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	48,00	18,75
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	26,00	78,19
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	320,00	0,42
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	520,00	1,39
26	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m			284,60 60,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	48,00	26,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	48,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	48,00	9,60
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	51,00	169,73
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	44,00	9,15
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	28,00	29,12
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	12,00	1,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,40	10,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	300,00	4,06
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	240,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	5,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	57,00	1,14
27	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm *Picurator	m			181,59 52,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	48,00	26,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	48,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	48,00	7,20
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2710403642598*2 7	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm *Picurator 20 ml	kg	1,8500	51,00	98,12
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	44,00	6,86
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	28,00	14,56
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	12,00	0,62
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	2,40	5,49
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	300,00	2,18
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	240,00	0,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	5,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	57,00	0,85
28	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d100	m			215,41 14,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	48,00	14,40

1	2	3	4	5	6	7
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	107,00	115,72
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	14,00	20,19
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	52,00	10,71
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	65,00	6,70
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	135,00	27,81
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	76,00	15,66
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,30	3,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	57,00	1,14
29	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d100	m			304,12 16,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	48,00	16,80
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	132,00	141,37
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	89,00	45,39
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	85,00	21,68
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	16,00	8,16
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	120,00	30,60
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	89,00	22,70
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	65,00	16,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	57,00	0,86
30	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			18,87 5,76
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,00	5,76
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	31,00	12,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
31	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			132,25 58,56
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	48,00	58,56
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	32,00	73,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	5,00	0,02
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,00	0,07
32	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			360,36 3,36
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	48,00	3,36
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	350,00	357,00
		6. Cosuri de ventilare				
33	CG24A	Plinte orizontale de conexiune planseu-perete, cu dimensiuni de 10x10 cm, turnate pe loc, din mortar de ciment M 100-T, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			42,28 36,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	48,00	32,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	48,00	3,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7500	2,40	4,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	300,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	5,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,00	0,57
34	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			10,96 1,92
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	48,00	1,92
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	30,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	5,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	102,00	0,03
35	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu * Tehnoelast EPP/ EKP sau analog	m2			222,60 32,64
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	48,00	21,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	48,00	11,04
	2682132600470*3 5	Membrane bituminoase * Tehnoelast EPP/ EKP sau analog	m2	2,3000	70,00	169,05
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	23,00	14,49
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	15,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	57,00	3,42
36	RpCI22A	Scurgeri din tabla zincata, montate pe zidarie de caramida, la cladiri existente, din tabla de 0,55 mm grosime, cu latimea desfasurata pina	m			108,19 48,96

1	2	3	4	5	6	7
		la 30 cm inclusiv *se exclude carton bitumat, platforma telescopica				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7700	48,00	36,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	48,00	12,00
	2710403641867*3 6	Tabla zincata 0,4 OL32-In *0.55mm	kg	1,0000	51,00	53,55
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	12,00	0,38
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0300	35,00	1,10
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	2,00	4,20
37	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri *bituminoase	m			25,36 16,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	48,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	48,00	2,40
	2430226103000*3 7	Chit polimeric *Chit sau mastic bituminos	kg	0,1500	52,00	8,19
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	35,00	0,37
38	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri	buc			82,36 62,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,3000	48,00	62,40
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,3800	51,00	19,96
		7. Rost deformational				
39	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3			3 081,80 259,20
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	48,00	215,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	48,00	44,16
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	6,00	2 364,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	1 200,00	288,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 000,00	2,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	5,00	2,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	416,00	166,40
40	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			116,55 81,60
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	48,00	67,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	48,00	14,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,40	25,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	5,00	0,04
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	57,00	0,23
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	60,00	0,48
41	CG24A	Plinte orizontale de conexiune planseu-perete, cu dimensiuni de 10x10 cm, turnate pe loc, din mortar de ciment M 100-T, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			42,28 36,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	48,00	32,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	48,00	3,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7500	2,40	4,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	300,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	5,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	57,00	0,57
42	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			10,95 1,92
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	48,00	1,92
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	30,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	5,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	102,00	0,03
43	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu * Tehnoelast EPP/ EKP sau analog	m2			222,60 32,64
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	48,00	21,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	48,00	11,04

1	2	3	4	5	6	7
	2682132600470*4 3	Membrane bituminoase * Tehnoelast EPP/ EKP sau analog	m2	2,3000	70,00	169,05
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	23,00	14,49
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	15,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	57,00	3,42
44	RpCE18C	Etansarea rosturilor de dilatare la terase, plansee, pereti si schelet din beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, atit spre interior, cit si spre exterior, cu placi semirigide de vata minerala de 2 cm grosime, in fisii de 10 cm latime lipite cu mastic de bitum *aplicativ, amortizor din vata minerala 0.038 W/mK cu rezistenta la compresiune de min. 20KPa, gr. 50-80 mm, nc vata minerala= 0.2266 m2/m, se exclude bitum, benzina, combustibil, filer de calcar, topitor de bitum	m			63,98 12,48
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	48,00	8,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	48,00	4,32
	2682162606632*4 4	Placa vata minerala izolanta gen tip G 100 1200 x 600 x 40 mm S 5838/5 *0.038 W/mK cu rezistenta la compresiune de min. 20KPa, gr. 50-80 mm, nc vata minerala= 0.2266 m2/m	m2	0,2266	220,00	51,35
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	102,00	0,15
45	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu *material elastic tip Vilaterm sau analog, d60mm si ecran de mastic de tip Izofol Dach sau analog	m			151,48 31,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5000	48,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	48,00	7,20
	1714227322926*4 5	Fringhie cinepa gudronata **material elastic tip Vilaterm sau analog 7.65 ml	kg	0,7000	55,00	40,42
	2430226102111*4 5	Chit ROMALCHIT *mastic de tip Izofol Dach sau analog	kg	0,7000	80,00	58,80
	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,1000	14,00	1,47
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4000	2,40	1,01
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	300,00	0,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	5,00	0,01
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	23,00	2,42
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	3,00	1,26
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,1000	112,00	11,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	102,00	3,06
46	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m			284,60 60,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	48,00	26,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	48,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	48,00	9,60
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	51,00	169,73
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	44,00	9,15
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	28,00	29,12
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	12,00	1,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,40	10,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	300,00	4,05
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	240,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	5,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	57,00	1,14
		8. Reparatii curente acoperis sarpanța				
47	RpCI05A	Reparatii la invelitori de tigle profilate (cu jgheaburi) cu tigle si coame din argila arsa, la acoperisuri fara astereala pe sipci *se exclude tigla si coama	m2			62,17 55,68
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,8000	48,00	38,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	48,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	48,00	12,48
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3000	2,50	0,77
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0100	35,00	0,36
	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	0,0280	35,00	1,01
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0100	25,00	0,26
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	300,00	1,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	102,00	2,55
48	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanța	m			89,93

1	2	3	4	5	6	7
		deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle				46,08
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,5700	48,00	27,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	48,00	18,72
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0080	4 000,00	32,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,2000	51,00	10,20
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	8,00	0,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	102,00	1,53

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Deviz local de resurse

Reparatia curenta a ascoperisului cladirii din str. Sfatul Tarii, 37, mun. Chisinau

Valoarea de deviz 380 400,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse:						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	141,0480	48,00	6 770,30
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	31,8850	48,00	1 530,48
3.	7123010010200	Betonist	h-om	86,1560	48,00	4 135,49
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	15,8417	48,00	760,40
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	45,0320	48,00	2 161,54
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,4200	48,00	164,16
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8760	48,00	42,05
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	269,2900	48,00	12 925,92
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	8,7000	48,00	417,60
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	258,2260	48,00	12 394,83
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,9000	48,00	139,20
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	2,7600	48,00	132,48
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	272,1794	48,00	13 064,61
14.	7422010060100	Timplar	h-om	31,5520	48,00	1 514,50
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4278	48,00	164,53
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	334,5422	48,00	16 058,02
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9117	48,00	43,76
Total manopera						72 419,87

Materiale:

1.	00000117	Pelucula din polimeri grosime 1 mm	m	503,6875	13,00	6 547,94
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	30,3804	300,00	9 114,12
3.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0264	300,00	7,92
4.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	0,7140	350,00	249,90
5.	1714227322926* 45	Fringhie cinepa gudronata **material elastic tip Vilaterm sau analog 7.65 ml	kg	5,6227	55,00	309,25
6.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0480	4 000,00	192,00
7.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0004	4 000,00	1,60
8.	2010237318750	Distantieri	buc	174,6420	3,00	523,92
9.	2030112939150* 8	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare *usa pvc, U1 1000x1200(h) -1 buc	m2	1,2000	2 200,00	2 640,00
10.	2030112947735* 23	Plinte de stejar sau fag *Scindura 150x50, fixata sub picurator	m	14,7900	25,00	369,75
11.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	71,9450	2,00	143,89
12.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,1010	36,00	3,64
13.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,8033	23,00	18,48
14.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	284,4135	23,00	6 541,51

15.	2413217300010	Cleme	buc	10,7100	16,00	171,36
16.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	135,4350	30,00	4 063,05
17.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	1,2500	35,00	43,75
18.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,6000	76,00	45,60
19.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	0,7056	54,00	38,10
20.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	9,5450	31,00	295,89
21.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2100	114,00	23,94
22.	2430226102111* 45	Chit ROMALCHIT *mastic de tip Izofol Dach sau analog	kg	5,6227	80,00	449,82
23.	2430226103000* 22	Chit polimeric *Chit sau mastic bituminos	kg	15,5295	52,00	807,53
24.	2430226103000* 37	Chit polimeric *Chit sau mastic bituminos	kg	3,2209	52,00	167,49
25.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0353	41,00	1,45
26.	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,8033	14,00	11,25
27.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	0,2167	26,00	5,63
28.	252312672115*1 4	Sifon de pardoseala din polipropilena *aerator din polipropilena pentru acoperis	buc	10,1000	150,00	1 515,00
29.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	315,2000	6,00	1 891,20
30.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5759	2,40	8,58
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 502,0026	2,40	22 804,81
32.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,6180	2,50	1,54
33.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0200	240,00	4,80
34.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,6250	4,00	14,50
35.	26531021008311	Tink	kg	52,9000	32,00	1 692,80
36.	2664102100000	Mortar	m3	0,9120	1 200,00	1 094,40
37.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,3782	0,00	0,00
38.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var- ciment, M 25	m3	0,1920	1 200,00	230,40
39.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	23,5637	0,00	0,00
40.	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,1200	52,00	214,24
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,7200	5,00	3,60
42.	2682132600470* 13	Membrane bituminoase * Tehnoelast EPP/ EKP sau analog	m2	929,0505	70,00	65 033,54
43.	2682132600470* 20	Membrane bituminoase * Tehnoelast EPP/ EKP sau analog	m2	128,4780	70,00	8 993,46
44.	2682132600470* 35	Membrane bituminoase * Tehnoelast EPP/ EKP sau analog	m2	25,2367	70,00	1 766,57
45.	2682132600470* 43	Membrane bituminoase * Tehnoelast EPP/ EKP sau analog	m2	7,4865	70,00	524,06
46.	2682132601626	Carton bitumat	m2	33,4360	28,00	936,21
47.	2682162606632* 44	Placa vata minerala izolanta gen tip G 100 1200 x 600 x 40 mm S 5838/5 *0.038 W/mK cu rezistenta la compresiune de min. 20KPa, gr. 50-80 mm, nc vata minerala= 0.2266 m2/m	m2	1,7855	220,00	392,81
48.	2710403641867* 36	Tabla zincata 0,4 OL32-In *0.55mm	kg	21,4725	51,00	1 095,10
49.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	74,8894	51,00	3 819,36
50.	2710403642598* 27	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm *Picurator 20 ml	kg	38,4800	51,00	1 962,48
51.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	7,7272	44,00	339,99
52.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	22,4910	132,00	2 968,81
53.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	21,6300	107,00	2 314,41
54.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal	kg	2,9107	25,00	72,76

		de 8 mm				
55.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,8214	25,00	145,53
56.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0206	25,00	0,52
57.	2743123549026* 21	Glafuri din aluminiu pentru ferestre **Picurator din aluminiu la imbinarea cu parapetul 25x7.5x1.8mm	m	98,6000	80,00	7 888,00
58.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	3,5271	12,00	42,33
59.	2873122004100* 15	Plase sudate * VRF3 100x100 (1.13 kg/m2)	kg	86,7388	22,00	1 908,25
60.	2873122004100* 9	Plase sudate * * VRF4 150x150 (1.29 kg/m2)	kg	501,2226	22,00	11 026,90
61.	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,6442	35,00	22,55
62.	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	0,0577	35,00	2,02
63.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0206	35,00	0,72
64.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	399,2000	0,40	159,68
65.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	5,3550	120,00	642,60
66.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	29,0000	0,30	8,70
67.	2874115837745	Suruburi	buc	206,0000	0,30	61,80
68.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	7,4150	65,00	481,98
69.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,1200	76,00	313,12
70.	2875274000502	Cot burlan	buc	10,7100	89,00	953,19
71.	2875274000503	Cot de capat	buc	5,3550	89,00	476,60
72.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	5,3550	85,00	455,18
73.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	4,1200	135,00	556,20
74.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	28,8400	14,00	403,76
75.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,2000	51,00	61,20
76.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,4130	3,00	13,24
77.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,6135	5,00	43,07
78.	4100126202818	Apa	m3	0,0920	5,00	0,46
79.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,1500	5,00	5,75
		Total materiale de constructii				178 157,56

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0004	320,00	0,13
2.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,7650	112,00	85,68
3.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	90,2900	15,00	1 354,35
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	13,8306	102,00	1 410,72
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	27,9144	102,00	2 847,27
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,6693	416,00	278,42
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0900	8,00	0,72
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	47,4478	57,00	2 704,52
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0021	105,00	0,22
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7,5574	60,00	453,44
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,1380	12,00	1,66
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0008	520,00	0,41
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4489	528,97	237,45
		Total utilaje de constructii				9 374,99

Cheltuieli directe	Lei	259 952,42
Asigurari sociale si medicale	24 %	17 380,77
Cheltuieli de transport	4,2 %	7 482,62
Cheltuieli directe		284 815,81

Cheltuieli de regie	5 %	14 240,79
Beneficiu de deviz	6 %	17 943,40
Total		317 000,00
TVA	20 %	63 400,00
Total deviz:		380 400,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)